

Prenumerata Miejsowa:
bez odnoszenia:
Na rok . . . 8 rsr.
„ 6 miesięcy 4 „
„ 3 miesiące 2 „
„ 1 miesiąc — 67 k.
Za odnoszenie dopłaca
się 5 kop. miesięcznie.

DZIENNIK WARSZAWSKI

Prenumerata Zamiejscowa:
z odsyłką
pocztą:
Na rok . . . 10 rsr.
„ 6 miesięcy 5 „
„ 3 miesiące 2 „ 50 k.
„ 1 miesiąc — „ 84 „

Prenumerata przyjmuje się: w Warszawie, w głównym kantorze Dyrekcji przy ulicy Miodowej N. 478 i w innych jej kantorach miejskich; — w St. Petersburgu w księgarni M. Wolfa w Gościnnym dworze Nr. 18, 19 i 20 i w Moskwie, w księgarni tegoż w domu Rudakowa na Kuźnieckim moście. — Za ogłoszenia pobiera się; za jeden raz 6 kop. od wiersza druku lub jego miejsca, za dwa razy 9 kop., za trzy razy 12 kop. — Oddzielne numera sprzedają się po 5 kop.

Redakcja otwarta jest dla interesantów, codziennie od godziny 11 do 12 r. rana.

WYCHODZI CODZIENNIE, PRÓCZ DNI NIEDZIELNYCH I ŚWIĄTECZNYCH.

SPIS RZECZY.

Działania rządu: Najwyższe nagrody. — Rozkaz do wojsk załogi warsz. — Komisja rządowa sprawiedliwości. — Członek zawiadujący czynnościami komitetu zarządzającego. — Naczelnik kancelarii banku polskiego. — Rozkaz warszawskiego ober-policmajstra. — Zarząd wód mineralnych w Busku. — Dyrekcja dróg żel. warszawsko-wiedeńskiej i warsz.-bydgoskiej. — Zarząd drogi żel. warszawsko-terespolskiej. — Przegląd polityczny. — Telegramy i wiadomości telegraficzne. — Dział miejscowy: Loteria fantowa. — Sprawozdanie dozoru bóżniczego. — Kurjerek. — Wykret. — Pogoda. — Kursy monet. — **Wiadomości wewnętrzne:** Najwyższy przegląd. — Poświęcenie świątyni prawosławnej w Grodnie. — Wzbronięnie sprzedaży gazety numerami pojedynczymi. — Bank miejski w Homlu. — Chór śpiewaków p. Sławińskiego. — J. Gorbunow. — Orkiestra Bilszego. — Ostrygi. — Szkielet mamuta. — **Wiadomości zagraniczne:** Polscy fałszerze biletów kredytowych. — Austrija. — Francja. — Włochy. — Grecja. — Belgja. — **Przewodnik Warszawski:** Fabryka wyrobów ślusarskich p. H. Starka, i t. d. — **Fejleton:** Hrabina de Chalis (d. c.).

Dmitrjewowi 1-mu, i kontr-admirałom: dyrektorowi inspektorskiego departamentu baronowi *Taubemu* — o rdey św. Anny 1-ej klasy; prezesowi sądu wojenno-morskiego w Nikolajewie *Nikonowowi 1-mu*, — order św. Anny 1-ej klasy z mieczami nad orderem; kapitanowi nad portem kronsztadzkiem *Wsiwołozskiemu* — order św. Stanisława 1-ej klasy. (*Goniec Urzęd.*)

Rozkaz do warszawskiej załogi z dnia 21 kwietnia. — Z powodu skonu Jego Cesarskiej Wysokości Wielkiego Księcia Aleksandra Aleksandrowicza, nakłada się ogólna żałoba. Pierwsze trzy dni, to jest do 24 kwietnia noszona być ma gruba żałoba; następnie, o przyszłym porządku noszenia żałoby będzie ogłoszone osobno.

Komisja Rządowa Sprawiedliwości ogłasza, iż Komitet Urządzający w Królestwie Polskiem, na 338 posiedzeniu, w dniu 6 (18) Lutego r. b. odbytem, darowiznę sumy rsr. 1860 w listach zastawnych i likwidacyjnych, na utworzenie stypendjum imienia Józefa Simmlera, przez Towarzystwo Zachęty sztuk pięknych w Królestwie Polskiem, aktem urzędowym z dnia 7 (19) Października r. z. uczynioną, w myśl art. 910 K. C. z zachowaniem praw osób trzecich i pod warunkami w testamentie wyrażonemi, zatwierdził.

Członek zawiadujący czynnościami komitetu zarządzającego, z powodu wywołanej kwestji względem opieki w kraju tutejszym nad dziećmi nieprawie lub nieszczęśliwie zrodzonymi, zwrócił uwagę na tę okoliczność, że co do dzieci oddawanych z warszawskiego domu podzrutek na wychowanie osobom prywatnym za umówione wynagrodzenie, nie istniało dotąd stanowych przepisów; podług przyjętego zwyczaju jedynymi stróżami losu podzrutek po wsiach byli księża parafjalni; a władza administracyjna nie była dotąd powoływana do urzędowej pomocy w dozowaniu podzrutek; tym sposobem nie było dotąd regularnej stałej kontroli podzrutek znajdujących się na wychowaniu po wsiach, skutkiem czego zarząd zakładu nie był w stanie wykazać, ile mianowicie w jakim czasie znajduje się pod jego opieką dzieci i jakich istotnie potrzeba wydatków na ich utrzyma-

nie, a także, nie mógł mieć wiadomości o środkach ich utrzymania i pewnych dowodów, że opłaca wynagrodzenie za utrzymanie tych właśnie dzieci, które oddał na wychowanie, tak że częstokroć zachodziła wątpliwość o tożsamości dzieci oddanych z zakładu. Z powodu powyższego niestosownego opiekowania się podzrutekami w tutejszym kraju, senator Sołowiew uczynił w komitecie zarządzającym wniosek względem polecenia miejscowym władzom administracyjnym bliższego dozoru nad dziećmi oddanymi z warszawskiego domu podzrutek na wychowanie osobom prywatnym. Komitet zarządzający, nieznajdując z swej strony przeszkód do niezwłocznego skutecznego tego projektu, na 337 posiedzeniu swoim 30 stycznia (11 lutego) 1870 roku postanowił: bliższy dozór podzrutek, oddanych z zakładu przy szpitalu Dzieciątka Jezus na opiekę osób prywatnych, poruczyć miejscowym władzom administracyjnym na następujących zasadach: a) niezależnie od zapisywania podzrutek do ksiąg stałej ludności, urzęda gminne i miejskie, gdzie znajdują się podzrutki, obowiązane są utrzymywać listy imienne tych ostatnich, z wyrażeniem szczegółowych o nich wiadomości, nadesłanych z zarządu domu podzrutek, i zachodzących w ich położeniu zmian; b) wójtci gmin i burmistrzowie miast dopełniają co trzy miesiące sprawdzenie liczby podzrutek i przekonywają się o ich położeniu, a o rezultatach sprawdzenia donoszą co trzy miesiące naczelnikowi powiatowemu, który zebrane tym sposobem wiadomości komunikuje zarządowi domu podzrutek Dzieciątka Jezus; c) naczelnicy powiatów, sami, lub przez pomocników swoich i lekarzy powiatowych, dopełniają rewizję podzrutek w miarę możności przy każdym zwiedzaniu tych miejscowości, gdzie oni mają przytułek; szczególnie lekarze powiatowi mają dopilnować wypadków przy odbieraniu doniesień o ukazaniu się oznak choroby syfalistycznej; d) poświadczania książeczek karmicielek, dla otrzymania wynagrodzenia za podzrutek, mają być robione przed urzęd gminny, bez podpisów proboszczów, których udział w opiekowaniu się podzrutekami, ogranicza się jedynie na dopełnieniu obowiązków duchownych. (*Dzien. gub. petr.*)

Naczelnik Kancelarii Banku Polskiego podaje do powszechnej wiadomości, że w dniu 24 Kwietnia (6 Maja)

FEJLETON DZIENNIKA WARSZAWSKIEGO.

HRABINA DE CHALIS

(Dalszy ciąg; Patrz Nr. 45—86).

Wierz mi pani, że w tej chwili daję ci największy dowód miłości, gdyż kocham cię dziś tak, jak kochałem w pierwszym dniu naszego związku...

W obec twojej boleści nademną — w obec twojej dobroci i żalu... bohaterstwem jest z mojej strony mówić ci o rozłączeniu naszym... Lecz twoje własne dobro mnie zmusza...

Wszystko rozłącza nas koniecznie: twój mąż, nasze sumienia!

Nie w mocy naszej wprowadzić wymazać przeszłość... starajmyż się przynajmniej odkupić ją poświęceniem.

Pięknie i szlachetnie jest umieć zwyciężyć siebie samych... Oh! czemuż nie uczyniliśmy tego wcześniej!

W tem miejscu zemlałem. Wysiłnienie jakiego doznałem mówiąc tak długo, otworzyło moją ranę.

Gdy otworzył oczy, miałem całe piersi krwią zbroczone.

Hrabina przy pomocy Gretchen, usiłowała zatać tę krew tak obficie płynącą. Nauczyłem je, jak się wżasić mają i objaśniłem sposób o bandażowania rany.

Gdy dokazały tego wreszcie, Gretchen trzymała mi pod nosem jakieś orzeźwiający krople a hrabina stała nieruchoma, poglądając z przerażeniem na swoje ręce, całe krwią zbroczone.

W tej chwili doktor wszedł nagle.

Wydałem okrzyk, spostrzegłszy go na progu i spojrzawszy okiem pełnym niepokoju na hrabinę. Lecz p. de Chalis jakkolwiek znała tego lekarza, nie odwróciła nawet twarzy.

Doktor, z początku zdumiony — wkrótce jednak oprzytomniał i jako człowiek światowy, uklonił się lekko pani de Chalis, jakby jej nie znał wcale — a potem zbliżył się ku mnie i zajął się opatrzeniem rany.

Skoro wyszedł, hrabina udała się za nim na korytarz i mówili coś razem przez chwilę.

Powróciwszy ztamtąd, wyrzekła kilka słów po niemiecku do Gretchen — sama zaś uściskawszy mnie czule i długo... oddaliła się wreszcie.

LIX.

Gretchen pozostała przy mnie aż do samego wieczora — i przychodziła odwiedzać mnie codziennie.

— Pani hrabina nie przychodzi tu obecnie, rzekła, gdyż doktor powiedział że jej widok szkodzi panu i opóźnia jego wyzdrowienie.

— Cóż twoja pani robi w domu?

— Ciągłe płacze.

— Czy widuje kogo?

— Żyje duszy!

— A księcia?

— O! ten dwa razy prosił o przyjęcie — lecz za-

wsze go odprawiono z kwitkiem.

Uporczywość mojego przeciwnika niepokoiła mnie bardzo. Codziennie zadawałem Gretchen podobne zapytania — i zawsze jednako odbierałem od niej odpowiedź.

Ztem wszystkim, chociaż powoli, powracałem jednak do zdrowia.

W dwadzieścia dni po pojedynku, już mogłem przechadzać się po pokoju.

W tym dniu właśnie pani de Chalis przybyła odwiedzić mnie.

Była bardzo blada i niezmiernie smutna.

Scisnęła mnie za rękę a potem ucałowała ją z zapalem dziecka, pusiła wdychając.

— Nie powinnas tu przychodzić — rzekłem. Ktokolwiek ze znajomych może cię spotkać. Ten hotel jest miejscem publicznym, przez który przechodzi tysiąc osób codziennie. Dla czego się kompromitować? szczególnie zaś w chwili, gdy niebawem już rozstać się nam przyjdzie na zawsze!

— Pozwól mi spokojnie cieszyć się ostatnimi chwilami szczęścia — odrzekła smutnie.

Po chwili, widząc że milczę wzruszony, dodała:

Zamierzasz pewnie wyjechać do ojca?

— Tak.

— A mnie, coż czynić radzisz?

Tobie radzę abyś pojechała do męża, zabrawszy z sobą dzieci. Jeżeli-c już musicie koniecznie żyć z sobą jak ludzie obojętni, nic wam nie przeszkadza wszelako urządzić się przyzwoicie, zamie-

r. b. o godzinie 12-iej w południe, odbędzie się w Banku Polskim publiczne sprawozdanie z czynności tegoż Banku za rok 1869.

W rozkazie *Warszawskiego Ober-Policmajstra do Policji Wykonawczej* zamieszczono: W skutku porozumienia się z prezydentem miasta Warszawy, dozwolone zostaje wpuszczanie do ogrodu Saskiego dzieci z weloipedami, z wyznaczeniem miejsca do jeżdżenia na takowych, między bramą od ulicy Zabiej, domem hrabiego Zamojskiego i teatrem letnim. Zawiadamiając o tem, polecam komisarzowi cyrkułu Zamkowego i służbie naznaczonej do ogrodu, przestrzegać, ażeby jedynie weloipedy dzieciinne na trzech kołach wpuszczane były do ogrodu, a nadto aby oprócz wyżej wskazanego miejsca, w innych punktach ogrodu dzieci nie jeździly.

Zarząd wód mineralnych w Busku ma zaszczyt zawiadomić szanowną publiczność, że jak zwykle tak i w roku bieżącym, powszechnie znany zakład kąpielowy tutejszy z dniem 20 Maja (1 Czerwca) r. b. 1870 do użytku publicznego otwarty zostanie. Przybywający goście znajdą przy zakładzie kąpielowym wygodne i tanie mieszkania, oraz w miejscu restaurację, cukiernię i piekarnię; spacer w pięknym parku i dobrą orkiestrą muzykę. Apteka miejscowa zaopatrzoną, już została we wszystkie wody mineralne zagraniczne naturalne, a stacja telegraficzna od roku zesłanego w Busku urządzona, dla wygody kąpiacej się publiczności, ułatwi szybką korespondencję.

Dyrekcja Dróg Żelaznych Warszawsko-Wiedeńskiej i Warszawsko-Bydgoskiej nadesłała nam następujące sprawozdanie: Z powodu zaszelej pomyłki w ogłoszeniu Dyrekcji Dróg Żelaznych Warszawsko-Wiedeńskiej i Warszawsko-Bydgoskiej z d. 29 z. m. o zniesieniu korespondencji telegraficznej na stacjach pośrednich obu zręczonych dróg, takowe prosi się w ten sposób: że przyjmowanie depesz ogólnej korespondencji znosi się tylko w porze nocnej. Przyjmowanie więc depesz prywatnych na stacjach w ogłoszeniu wymienionych trwać będzie w miesiącach letnich, t. j. od d. 1-go kwietnia do 31-go września; od godziny 7-iej rano do 9-iej wieczór; w miesiącach zaś zimowych, t. j. od 1-go października do 31-go marca; od godziny 8-iej rano do 9-iej wieczór.

Zarząd Drogi Żelaznej Warszawsko-Terespolskiej, — podaje do wiadomości, że pociski artyleryjskie przewożone drogą Żelazną Warszawsko-Terespolską, zaliczone zostały na rok bieżący 1870, do klasy II-iej opłat Taryfa dla tejże drogi objętych.

Warszawa

dnia 22 Kwietnia (4 Maja).

Narady pomiędzy gabinetem przedlitawskim a przewodcami stronnictw opozycyjnych czeskich, prowadzone w Wiedniu, zostały zamknięte, a o rezultacie ich krąży jak najrozmaitsze wieści. Zresztą, nie może być właściwie mowy o rezultacie, jeżeli jest prawdziwą wiadomość podawana przez dzienniki ministerjalne, że jedynym celem tych narad było zbadanie czeskich przewodców, pod jakimi warunkami zgodzą się na pojednanie. Następnie mają być prowadzone takiegoż samego charakteru narady z autono-

szkawszy pod wspólnym dachem. Głównie tu idzie o wasze dzieci — staraj się na być przekonania, że celem twojego życia jest przede wszystkim ich szczęście, ich przyszłość... Jeżeli do tego dojść nie zdołasz, to kiedyś, znowu ten obrzydliwy książę, którego obecnie nienawidzisz, pozyska twoje przebaczenie i zgubi cię z pewnością. O! tak, on pragnie twojej zguby! On jest twoim złym duchem w życiu.

— Oh! nie tak łatwo mnie zgubić, rzekła hrabina z wyzywającym uśmiechem. Mogłoby to nastąpić, gdybym była jakąś mieszczanka... Lecz w moim położeniu... Cóż chcesz nam świat wszystko wybaczać!

To rzekłszy, powstała i włożywszy kapelusza, gotowała się do wyjścia.

— Kiedyż zamierzasz wyjechać do meża? — zapytałem.

— Skoro tylko wyleczysz się zupełnie.

W tej chwili staliśmy oboje na progu. Hrabina odwróciła się raz jeszcze, chcąc podać mi rękę — i nagle... spojrzawszy mi w oczy, zatrzasnęła drzwi na wpół już otwarte a rzucając się w moje objęcia, zawołała z dziką rozpaczą:

— Czyliż ty nie rozumiesz, że ja się rozstaję z tobą nie mogę! Całem mojem szczęściem, jedyną nadzieją ocalenia przed zgubą... ty tylko jesteś!

XX.

Odtąd znowu przez cały tydzień widywałam się z hrabiną codziennie, złączeni z sobą bliżej niż kie-

mistami niemieckimi, słowęcami i t. d., a dopiero po ich ukończeniu, skoro gabinet postanowi jakiej drogi zamierza się trzymać, mogą się rozpocząć właściwe układy. — W Węgrzech kwestja narodowości także zaczyna coraz jaśniejszą występować, a stronnictwo ultra-chorwackie na sejmie w Zagrzebiu tak nieprzyjawną rozwija czynność przeciwko węgrom, że w Peszcie jest mowa o usunięciu obecnego bana, barona Raucha i dania mu energiczniejszego następcy. Jeżeli ruch ten połączy się z wspomnianym niedawno ruchem rumuńskim w Siedmiogrodzie, oraz z ruchem serbskim i słowackim, to kwestja narodowości może sprawić gabinetowi węgierskiemu, takie same kłopoty, jakie sprawia gabinetowi przedlitawskiemu.

We Francji agitacja z powodu głosowania powszechnego nad uchwałą ludową wzmacnia się; w Paryżu zgromadzenia publiczne są bardzo burzliwe i odznaczają się niesłychaną gwałtownością. Drugi list p. Olliviera do jego wyborców w departamencie Var, był głównie wymierzony przeciwko manifestowi wyborczego komitetu Thiersa, oświadczającemu się za nieprzychylnym głosowaniem. P. Ollivier stara się wykazać mylność dowodzenia tego manifestu, jakoby pozostawienie w konstytucji prawa monarchy; odwoływania się do ludu, równało się udzielenia mu wszechwładnego pełnomocnictwa. — Dzienniki republikanki, trzymając się zwykłej swej polityki, nie zaniebdały świeżo odkryte sprzyśiężenie przeciwko cesarzowi Napoleonowi, wystawić jako dzieło policji francuskiej, mające na celu, za pomocą wywołanego oburzenia i przestachu rewolucji, skłonić do liczniejszego przychylnego głosowania na korzyść rządu. Na poparcie swego twierdzenia głosiły one, że zaraz po głosowaniu powszechnem udzielona zostanie ogólna amnestja, aby w ten sposób, przerwany bieg sprawy, nie pozwolił zbaść początku i rzeczywistości sprzyśiężenia. Polurządowe dzienniki paryżkie zaprzeczają stanowczo pogłoskom o amnestji, dodając, że bieg sprawiedliwości niczem nie zostanie wstrzymany.

Memorial diplomatique donosi z Rzymu, że za wspólnem porozumieniem uznano notę doręczoną przez margrabiego de Banneville papieżowi za „żadną i niebyłą,” i nie wymagającą zatem żadnej odpowiedzi.

W sprawie rozbojnicstwa w Grecji, jak się okazuje, zaprzeczają wieści jakoby mocarstwa opiekuńcze wraz z Włochami, jako intereso-

dykolwiek.

Pytałem ją, co czynić zamysła — błagałem aby mi otworzyła głębi swojej duszy. Milczała uporczywie.

Zdawało się, że ta kobieta nosi w sobie jakąś myśl okropną i że od wykonania jej wstrzymuje ją tylko sama obecność moja.

To też z trudnością rozstawała się ze mną w dniu każdym. Widocznie na samą myśl powrotu do domu, drżała z przerażenia.

Widząc to, ofiarowałem się wrócić do pałacu i objąć znowu obowiązki nauczyciela jej dzieci.

Odpowiedziała mi na to, że nic nas nie nagli, że zobaczymy później, o ile ten zamysł wykonać da się. Zapytałem ją w tedy, jakie ma względem meża zamiary?

Za całą odpowiedź wruszyła ramionami.

Przedpędziliśmy czas z sobą, będąc oboje w ciągłej irytacji moralnej; widocznie każde z nas staczało z sobą walkę wewnętrzną.

Am się domyślałem nawet istotnych zamiarów hrabiny — nie wiedziałem co ona z sobą, co ze mną począć zamysła?

Pewnego dnia zdecydowała się już wyjechać do meża. Gretchen powiedziała mi, że w pałacu wszystko jest przygotowane do wyjazdu, że rzeczy hrabiny już zapakowane dopodróży i polecono kurjerowi ażeby się miał w pogotowiu na każdą chwilę. Usłyszawszy to, począłem się krzepić w mojem postanowieniu i także gotowałem się do natychmia-

waniem w tym wypadku, przesłały już jedno-brzmiącą notę do rządu greckiego. — Pomiedzy temi mocarstwami, dopiero prowadzone są układy w tym przedmiocie i o ile się zdaje, nota wspomniana będzie się domagała jedynie energiczniejszego poskromienia rozbojnicstwa i wynagrodzenia rodzin zamordowanych ofiar. Z ogłoszonych depesz posła angielskiego w Atenach, p. Erskine, do lorda Clarendona, okazuje się, że rozbojnicy mieli stosunki w Atenach z opozycją parlamentarną, która chciała ich użyć za narzędzie do zwołania izb i obalenia obecnego gabinetu.

Ukończenie powstania na w. Kubie zdaje się już ostatecznem. Według doniesień z Hawanny do Nowego Jorku, przewodca powstania opuścił Kubę i udał się na w. św. Tomasza, nie widząc już możliwości dalszego trzymania się.

Telegramy

DZIENNIKA WARSZAWSKIEGO.

Paryż, 3 maja (21 kwietnia). Krąży pogłoska, że Grammont jest wyznaczony na ministra spraw zagranicznych. — Manifest Garibaldeggo do armji francuskiej, zachęca ją do pojscia za przykładem żołnierzy pierwszej Rzeczypospolitej.

Saint Quentin, 3 maja (21 kwietnia). Z powodu aresztowania prezesa międzynarodowego miejscowego komitetu, wybuchły rozruchy; 2,000 robotników usiłowało wylamać bramy więzienia; gwardja narodowa i żandarmerja przywróciły porządek.

(Correspondenz Bureau)

Wiadomości telegraficzne.

* Paryż, 2 maja (20 kwietnia). W sprawie o zamach aresztowano kilka jeszcze osób. U adwokata Protot, który został aresztowany wczoraj, miano znaleźć papiery bardzo kompromitujące. (Wolffs T. B.)

* Paryż, 2 maja (20 kwietnia). Podług wiadomości z Creuzot, datowanych wczoraj wieczorem, aresztowano tam przewodcę robotników Assyego i innego jeszcze robotnika. Przy aresztowaniu i prowadzeniu obu tych indywidualów, utworzyły się liczne grupy, które rzucały kamienie i inne przedmioty na agentów policyjnych i zraniły wielu z nich. Po wezwaniu legalnem do rozejścia się, kawalerja rozpedziła tłumy. Aresztowano dziewięć osób. — Roboty w warsztatach wykonywane są w dalszym ciągu. (Tamże.)

stowego wyjazdu.

Niestety! nazajutrz znowu wszystko uległo zmianie. Hrabina kazała rozpakować kufry i zatoczyła nazad do wozowni powozy podróżne.

Gdy zapytałem panią de Chalis, co ma znaczyć tak nagła zamiana, odpowiedziała bardzo dostrzegłem nawet że niekiedy poglądała na mnie ukradkiem z jakimś złowrogim uśmiechem.

Hełkoć wspomniałem nazwisko księcia, hrabina zapalała się gniewem, lecz nie zwierzyła się z niczem przedemną a i Gretchen także, śnać nauczona przez nią pozbywała moje pytania milczeniem.

Zauważyłem jednak, że im bardziej przychodziłem do zdrowia, tem więcej hrabina odzyskiwała władzę nad sobą. Zdawałoby się że jej posłuszeństwo i czułość dla mnie, wzmagaly się stosunkowo do niebezpieczeństwa w jakim pozostawałem i że wraz z polepszeniem mojego zdrowia malały stopniowo i nikły...

Zauważyłem i to również że Gretchen, która zawsze, codziennie przychodziła dowiedzieć się o stan mojego zdrowia, smutniała coraz bardziej i trzeba było być ślepym ażeby nie dostrzedz, jak ta uczciwa sluga spoglądała ukradkiem na swoją panią z wyrazem nieokreślonej pogardy.

Widocznie pełniła się jakaś rzecz nieczysta, która zagrażała nam obojgu razem.

Otóż, jakim sposobem dowiedziałem się prawdy nareszcie.

(d. c. n.)

* *Bruksela, 30 (18) kwietnia.* Izba reprezentantów przyjęła dziś znaczną liczbę projektów do praw, pomiędzy innymi prawa w przedmiocie zniesienia akcyzy od soli i ryb, oraz obniżenia portu pocztowego i podwyższenia akcyzy od spirytusu. *(Tamże.)*

* *Florenceja, 30 (18) kwietnia.* Król przybył do stolicy. Zdrowie jego królewskiej mości jest zupełnie przywrócone. Komisja finansowa czternastu odczytała dziś p. Lanza swoje sprawozdanie. *(Cor. H. B.)*

* *Florenceja, 1 maja (19 kwietnia).* Telegram z Raveiny donosi, że Cattaneo, zabójca generała Escóffiera, skazany został na dwadzieścia lat ciężkich robót. *(Tamże.)*

* *Madryt, 30 (18) kwietnia.* Na dzisiejszym posiedzeniu kortezów, marszałek Prim, odpowiadając p. Tutau zawiadomił, że stan oblężenia w Barcelonie został zniesiony. *(Cor. H. B.)*

* *Lizbona, 30 (18) kwietnia.* W Castro-Dayro w prowincji Leira zasłyły nowe ruchy ludowe. Wielu jest zabitych i ranionych. Wczoraj w Lizbonie odbyło się poświęcenie pomnika don Pedra IV. Na tę uroczystość zebrały się ogromne tłumy ludu. Spokojność nie została naruszona. *(Cor. H. B.)*

* *Drezno, 2 maja (20 kwietnia).* Wielki książę heski przybył tu dziś w południe, w towarzystwie króla i królowej, którzy wyjechali na jego spotkanie z Janishaufen do Roederau. Wielki książę zajął mieszkanie w hotelu Bellevue i uda się jutro na powrót do Darnsztadu przez Lipsk. *(Wolffs T. B.)*

* *Nowy-Jork, 1 maja (19 kwietnia).* Według otrzymanych tu wiadomości urzędowych z Hawanny, dotychczasowy przewodca powstańców na wyspie Kubic złożył dowództwo i ratował się ucieczką na w: sw. Tomasz, albowiem zdaniem jego powodzenie powstania jest niemożliwe. *(Tamże.)*

* *(Loterja fantowa).* Dla zasilenia funduszów warszawskiego towarzystwa dobroczynności, a w szczególności na utrzymanie zakładów sierot i sal ochrony, podobnie jak to w latach zeszłych miało miejsce, urządzoną zostanie i w roku bieżącym zabawa w ogrodzie Saskim w połączeniu z loterją fantową. Towarzystwo odwołuje się z najuprzejmniejszą prośbą do opiekunek i członków swych, jak niemniej do osób dobroczyńnych o łaskawe zbieranie pomiędzy swymi znajomymi fantów i nadsyłanie takowych do kancelarii towarzystwa w godzinach od 4-jej do 6-jej z południa, gdzie wydawane będą ofiarującym stosowne pokwitowania. Do zbierania fantów i wszelkich ofiar na pomienioną loterję po sklepach i magazynach tutejszych, upoważnieni zostali następujący członkowie towarzystwa: do cyrkulu 1 i 11 pp. Elsner Jan, Sobolew Michał, Herkner Ludwik; do cyrkulu 2 i 3 pp. Hubert Leopold, Jasiński Leon; do cyrkulu 4 pp. Gronau Ludwik, Kraushar Aleksander; do cyrkulu 5 i 6 pp. Moraczewski Leopold, Holisar Roman; do cyrkulu 7 i 8 pp. Fijok Michał, Wislicki Józef i Brygiewicz Jan; do cyrkulu 9 i 10 pp. Lesiński Aleksander, Beneveni Feliks, Paprocki Emeryk i Sobieszczanski Franciszek; do cyrkulu 12 pp. Rożycki Julian i Rolbiecki Nepomucen.

* *(Sprawozdanie dozoru bóżniczego okręgów warszawskich).* W ciągu miesiąca marca r. b. wpłynęło do kasy dozoru: a) tytułem ofiar dobrowolnych rs. 527 kop. 86; b) ze skarbon przy uctach weselnych i innych uroczystościach kursujących rs. 59 kop. 62; ogółem rs. 587 kop. 48, prócz innych stałych ofiar i składek perijodycznych na cele dobroczynne wnoszonych. W tymże terminie udzielono wsparcia pieniężne tak z wpływów powyższych ofiar, jako też z innych funduszów, podług złożonych już magistratowi wykazów: 66-ciu biednym i podupadłym rs. 112 kop. 80; 13-u biednym chorym rs. 7 kop. 85; 37-u biednym chorym chronicznie rs. 46 kop. 25; 23-m biednym położnicom rs. 23; 10-u mamkom za karmienie biednych dzieci rs. 13 k. 20; razem 149-u osobom rs. 203 k. 10.

* *(Kurjerek).* Wielka nowina dla amatorów muzykalno-spacerowych koncertów, w Szwajcarskiej Dolinie! P. Strauss, król walców i polek, którego smyczek czarodziejski porusza do tańca nawet drzące już z utrudzenia, wieku lub pedogry, nogi—przybył już do Warszawy i od połowy b. m. rozpocznie swój koncertowy sezon w Dolinie.

Lecz jeśli uszy i uszki warszawian i warszawianek cieszą się już zawczasu nadzieją muzykalnych rozkoszy — nie mniej powinny radować się i żołądki smakoszy także, gdyż p. Abel dzierzawca Doliny, o którego przyjeździe przed kilku dniami już donosiliśmy, ten sam, który tak umiejętnie kierował gastronomiczną częścią sławnego Maison d'Or w Pa-

ryżu, przywiózł tu z sobą kucharza, także z Maison d'Or, pasztetnika od Cheveux'ta, cukiernika od Tortoniego i dwóch „garsonów” zapewne także pochodzących z jakiegoś sławnego gastronomicznego zakładu... Słowem, ogołocił Paryż dla wzbogacenia Warszawy—mianowicie zaś tylko Doliny Szwajcarskiej, która go tak żywo obchodzi.

Z tym zasobem administracji kulinarno-pasztetniczo, cukrowo-służbowym, pan Louis Abel zamierza uorganizować i resztę obsługi w Dolinie na sposób czysto paryżki. Nawet serwisy, porcelana, szkła i całe przyrządy stołowo-bufetowe, nowy dzierzawca sprowadził z sobą z nadsekwajskiej stolicy! A co najważniejsza zasposobil swoją piwnicę w wina pochodzące z pierwszej ręki, wprost z najsłynniejszych domów bordeaux'wskich!

P. Abel utrzymuje, że w każdej chwili będzie przygotowany zastawić, przystroić należycie i obsłużyć stół na dwieście osób uczujących od razu! Ktoby zaś wątpił o tem, może obstałowac obiad, zapłacić zań i odejść z pełnem przekonaniem, choć z wypróżnioną kieszenią.

Lecz i na to wypróżnienie, nowy dzierzawca Doliny ma wyraz kojący w swoim słowniku—powiada bowiem że ceny jego karty restauracyjnej i bufetu będą umiarkowane!

Doprawdy, kto potem wszystkiem, jeszcze powstrzyma się ażeby nie chodzić do Doliny w tym sezonie, gdy i Strauss orkiestrą i p. Abel wytwornością kuchni i dobozem piwnicy, zarówno nęcić będą—taki już chyba będzie kolosem żołądkowo uszatego patriotyzmu i zasiadłszy za kuflem bawara w jednym z miejscowych ogródków, pożywać gotów twarde gomółki krakowskie i obwarzanki piwne!

Serjo mówiąc, Dolina szwajcarska przy takim ról obsadzeniu... ma świetną przyszłość przed sobą a jeżeli jeszcze i owe eleganckie i obszerne omnibusy z liberją, o których zaprowadzeniu wspominaliśmy, istotnie kursować tam będą stale, to na częstych i gęstych gościach nie będzie jej zbywać, przynajmniej podczas wiosennego i letniego sezonu. Jak tam zaś pan Abel poradzi sobie w jesieni i zimie? to już do niego należy—choć podśluchaliśmy już coś o zamiarze zaprowadzenia w odnowionej sali koncertowej balów i koncertów, na wzór istniejących w Berlinie, na które uczęszcza wyborowe nawet towarzystwo.

Po tak pompatycznym opisie wytwornego przedsmaku uciech, jakie czekają na warszawian w Dolinie—musimy jednak wdrapać się na górę, która od strony Wisły wznosi Warszawę i stylem już mniej podniosłym opisywać powszednie życia miejskiej sprawy.

— Jedną z najpilniejszych nowin jest odwołanie przedstawienia amatorskiego, które dziś w resursie kupieckiej odbyć się miało—na czas późniejszy.

— W sali gmachu tow. dobr. dane będą przedstawienia teatralne amatorskie na dochód ubogich w dniach 24 i 27 kwietnia (6 i 9 maja) r. b., na których odegrane będą: a) operetka w 1-m akcie p. t. „Przy kominku”; b) komedia hr. Fredry syna w 2-ch aktach p. t. „Posażna jedynaczka”; c) komedia w 1-m akcie z niemieckiego p. t. „Dwaj roztargnieni.” Cena miejsc: łoża z 4-ma biletami rs. 5, krzesło w 3-ch pierwszych rzędach rs. 2, krzesło w 3-ch następnych rzędach rs. 1 k. 50, krzesło w ostatnich rzędach rs. 1, bilet na balkon kop. 60, bilet na parter rs. 1. Sprzedaż biletów odbywać się będzie w kancelarii towarzystwa każdodziennie od godziny 10-jej rano do 6-jej wieczorem. W programie tego widowiska zasłyły pewne zmiany, mianowicie zaś te że rolę Henryka Mareckiego w „Posażnej jedynaczce” przedstawi p. Jan Minasowicz, zaś rolę Błażeja p. Aleksander Reinschmit.

— Koncert braci Wieniawskich, który wczoraj zapowiedzieliśmy na sobotę w resursie obywatelskiej—odbędzie się istotnie w niedzielę o godzinie 1-jej z południa i to w ređutowej sali.

— Z dniem jutrzejszym, tak zwani, posłańcy publiczni (komisjonerzy), rozpoczną pełnić swoją służbę na mieście—pognać ich będzie można po właściwym ubiorze.

— Prześliczny obrazek charakterystyczny pędzla p. Horowitza „Stara lichwiarka”, oglądaliśmy na wystawie tutejszej.

— Z powodu reperacji bramy w ogrodzie Krajskim, od strony Nalewek, przejście przez tę bramę z dniem onegdajszym wzbronione zostało.

— W ogrodzie Saskim rozebrano obecnie studnie dla przeczyszczenia jej—i słusznie, gdyż smak tej wody zazwyczaj sławny, w tej porze zupełnie był nieprzyjemnym.

— Artysta tutejszy p. Królikowski, występował

już powtórnie we Lwowie w dramie „Narcyz Ra-meaux”.

Obadwa Kurjery, „Codzienny” i „Warszawski”, zamieściły wczoraj artykuły o szlachetnych postępkach: w „Codziennym” tedy, opiewają pochwały numerowego posługacza z hotelu Rzymskiego za to, że znalazłszy, w wziętym z numeru do czyszczenia surducie jednego z gości, pieniądze i to w znacznej sumie — nie przywłaszczył ich sobie, lecz razem z surdudem odniósł. W „Warszawskim” zaś, jeden z prenumeratorów wznosi hymn wdzięczności na cześć jednego z kolektorów tutejszych za to, iż ten, pomimo niewykupienia losu do klasy 3-iej w właściwym terminie, podzielił się z nim jednak wygraną na ten los sumą. Według nas, obadwa te obowiązkowe postęпки, jakkolwiek wzniosłe... nie zasługują przecież na publiczną owację.

— W Alei Jerozolimskiej zasadzają obecnie nowe drzewka.

— Spiewaczka włoska p. Sarolta, znana u nas z przeszłego sezonu, według dziennika „Le Gaulois”, zaślubia konsula francuzkiego w Kairze.

— „Ile mam dzieci?” zapytała pewna pani duchów sztukających.

„Czworo” odpowiedziano.

„A ja?” zapytał mąż tej pani.

„Dwoje”.

Pani zarumieniła się, a mąż przyrzekł sobie nie pytać już nigdy mieszkańców tamtego świata.

— Kobieta niezwyła, wyciągnięta niewodem z jeziora na Pradze, o której doniesiono onegdaj w Gazecie Policyjnej, po sprawdzeniu okazała się Anną Majewską, lat 17 mającą, służącą, w domu pod Nr. 955 zamieszkałą.

— Matka podrzuconego w gmachu drogi żelaznej warszawsko-wiedeńskiej, niedonoszonego płodu, o czem doniesiono było w Gazecie Policyjnej dnia 18 (30) kwietnia r. b., przez policję wykrytą i do odpowiedzialności sądowej pociągniętą została.

— W dniu onegdajszym, na rzece Wiśle, na mieliznie pomiędzy cytadelą Aleksandrowską i fortem Sliwickim, dostrzeżono ciało niewiadomego dotąd z nazwiska człowieka, ubrane w płaszcz lejbgwardji wołyńskiego pułku piechoty. O czem zawiadomiono kogo należy i ze strony policji zarządzone dochodzenie.

— W cyrkułe Pragskim, Józef Denko, parobek ze wsi Pelcowizny, przejeżdżając przez ulicę Aleksandrowską na wozie naładowanym śmieciem, wypadkiem spadł z takowego i skutkiem przejechania kołem, uległ lekkiemu stłuczeniu piersi i boku prawego. Odesłano go do szpitala pragskiego.

— Mateusz Kwaśniewski aresztant, który przez powieszenie się na kracie okna w domu badań, odebrał sobie życie (o czem w Gazecie Policyjnej Nr. 82 było zamieszczone), jak się po sprawdzeniu okazało, liczył wieku lat 28, żonaty, dostawiony był do domu badań przez sąd okręgowy Rawskiego, w dniu 8 (20) kwietnia, jako obwiniony o zamordowanie ojczyrna swego, do odebrania sobie życia, wybrał przedział czasu pomiędzy rewizją cel więziennych, używszy do powieszenia się zdjętą z poduszki powłoczkę i przywiązawszy takową do kraty żelaznej okna.

* *(Wykręt).* W gmachu ratusza, około aresztu policyjnego i wydziałów: policyjno-sądowego i śledczego, zwrócił na siebie uwagę pewien młody starozakonny, z klasy rzemieślniczej, snujący się tam, bez żadnej widocznej potrzeby. Po sprawdzeniu go do wydziału śledczego, tenże tłumaczył się, że właśnie szedł do tegoż wydziału, celem zameldowania o skradzeniu mu z jego mieszkania, z pod pierzyny, zegarka srebrnego, cylindra. Ponieważ pomieniony starozakonny przez kilka godzin był widzianym w gmachu ratusza i widocznie nie spieszył z oznajmieniem o swej szkodzie, a nado przy odesłaniu go jako podejrzanego do aresztu, porozumiewał się z prowadzonym podówczas aresztowanym żydem, dla przekonania się więc o rzetelności jego zeznania, zarządzo bliższe sprawdzenie, które dowodnie wykazało, że wspomniany człowiek, nigdy zegarka nie posiadał, jeden zaś ze świadków w blizkiem z nim pokrewieństwie zostający, zapytany czy zna aresztowanego, choć zapewne mu pomódz i przerwać dalsze dochodzenie, wszelkiej z nim znajomości zaprzeczył. Po dowodnem przekonaniu rzeczono go starozakonnego o bezzasadności jego zeznania, tenże wyznał, że rzeczywistym powodem przybycia jego do ratusza, była chęć dowiedzenia się o rezultacie sprawy bliżkiego swego krewnego, który przed niedawnym czasem, w areszcie policyjnym był osadzonym. Za takowe kłamliwe zeznanie wprowadzające w błąd inkwizenta i obarczające bezporecznie policję, dochodzeniem nigdy nieistniejącej kradzieży, rzeczony starozakonny, do stosownej kary pociągnięty został. Podobne wybiegi dość często zdarzające się, utrudniają działania policji śledczej i bez tego nadzwyczaj już przeciążonej, spiesznem dochodzeniem rozlicznych wypadków zwłoki niecierpiących.

* *(Pogoda)* wcale nie jest majowa: zimno i deszcz; dziś rano było przeszło 6 stopni ciepła, lecz według miejscowego przysłowia: „suchy marzec, mokry maj, będzie żyto jakby gaj”; w istocie ze-

wsząd dochodzą wiadomości o pomysłnych wschodach zboża. W niedzielę 19 kwietnia (1 maja) u nas w Warszawie było + 4,8°, w Petersburgu + 1,8°, w Moskwie + 4°, w Kijowie + 7,2°, w Odesie + 11,2°, w Tyflisie + 9,6°, w sobotę zaś 18 (30) kwietnia: w Paryżu + 4,8°, w Rzymie + 9,6°, w Sewastopolu + 13,6°, w Civita-Vecchia + 10,4°.

* *Kursa monet zagranicznych w Warszawie.*
Za talar wczoraj rs. 1 kop. 23 dziś rs. 1 kop. 23.
Za frank „ „ 33 „ „ 33.
Za złoty reń., „ „ 66 1/2 „ „ 66 1/2.
NB. Wiadomość ta nie pochodzi z urzędowego źródła i może tylko służyć za wskazówkę.

* (Najwyższy przegląd.) *Rus. Inw.* donosi, że 22 kwietnia (4 maja), o godzinie 12-ej w południe, miał odbyć się w obecności Najjaśniejszego Pana, na polu Marsowem, przegląd wojsk gwardji i okręgu wojennego petersburskiego; na przeglądzie tym miało znajdować się: 43 bataljony piechoty, 42 1/2 szwadrony jazdy i 92 działa.

* (Poświęcenie świątyni prawosławnej w Grodnie.) *Dzienn. gubern. grodzieński* pisze, że 4 (16) kwietnia r. b., m. Grodno było świadkiem uroczystości, wielce doniosłej dla prawosławia krajowego. W dniu tym, pamiętnym dla całej Rosji z powodu ocalenia drogiego życia Najjaśniejszego Pana od niebezpieczeństwa, które groziło Jego Cesarskiej Mości w 1866 roku, dokonane zostało poświęcenie wzniesionej w tem mieście świątyni prawosławnej, pod wezwaniem św. prawowierne wielkiego księcia Aleksandra Newskiego.

* (Wzbronienie sprzedaży gazet numerami pojedynczemi.) Czytamy w gazecie *Golos*: Przez postanowienie protokółarne rady zarządu głównego do spraw prasowych, zatwierdzone przez ministra spraw wewnętrznych, na dniu 21-m marca, uznano za niezbędne wzbronienie sprzedaży *Wschodniej Gazety* numerami pojedynczemi.

* (Bank miejski w Homlu.) Dnia 26 marca (7 kwietnia) odbyły się w Homlu wybory na dyrektorów banku miejskiego, zatwierdzonego przez rząd. Na wybory te nie zgłosił się nikt z porządkowych właścicieli domów. Zapropozowano najpierw na dyrektora pewnego dłużnika niewypłacalnego, i byłby on zapewne wybrany, gdyby znajdował się na zgromadzeniu. W końcu wybrano na dyrektorów dwóch żydów.

* (Chór śpiewaków p. Sławiańskiego.) *Golos* podaje wiadomość z Ameryki, że chór śpiewaków ruskich, pod kierunkiem p. Sławiańskiego, dał w ciągu ubiegłego sezonu zimowego, w rozmaitych miastach Stanów Zjednoczonych, 74 koncerty, z których 40 poświęconych było muzyce światowej, 34 zaś muzyce religijnej. Śpiewy ruskie religijne podobają się bardzo amerykańcom, i nakładca nowojorski, Olivier Ditson, zamierza wydać wkrótce kilka modlitw i hymnów kościelnych prawosławnych z tekstem angielskim. Chór śpiewaków p. Sławiańskiego pozostanie w Ameryce na przyszły sezon zimowy; dyrektor jej zawarł już kontrakt wielce korzystny na pięć miesięcy, licząc od września roku bieżącego.

* (J. Gorbunow.) *Kronszt. Wiest.* pisze, że znany artysta dramatyczny J. Gorbunow niedawno otrzymał od cesarza Napoleona złoty medal. Dzienniki petersburskie donosiły w swoim czasie, że poseł francuzki przy dworze Cesarskim dawał na początku postu świetny wieczór, na którym znajdowała się rodzina Cesarska. Gorbunow zaproszony był w liczbie kilku śpiewaków i śpiewaczek włoskich i kilku artystów trupy francuzkiej. Za należenie do tego wieczoru poseł przedstawił go do złotego medalu i ofiarował mu prócz tego pierścien brylantowy.

* (Orkiestra Bilsego.) Zarząd towarzystwa drogi żelaznej carskosielskiej podał 18 (30) kwietnia, zapomocą afiszów, do wiadomości powszechnej, że w ciągu sezonu letniego 1870 roku, grać będzie w foksalu pawłowski orkiestra p. Bilsego. Otwarcie foksalu pawłowski nastąpi w tym roku 26 kwietnia (8 maja), zamknięcie zaś 27 września (9 października).

* (Ostrygi.) Czytamy w gazecie *Golos*: Niedawno wyszła z druku książeczka w języku ruskim, napisana przez doktora medycyny D. Achszarumowa i wydana przez Wiktora Pelikana, pod tytułem: „Ostryga pod względem higienicznym, lekarskim i przemysłowym.” Doktor Achszarumow zastanawia się nad ostrygą pod wszystkimi trzema pomienionymi względami, dodając do tego wiadomości historyczne o używaniu ostryg od najdawniejszych czasów, i przychodzi do tego wniosku pocieszającego dla amatorów ostryg, że ostrygi są pokarmem jak najlżejszym, pożywnym, wzmacniającym i zdrowym.

Książeczka ta napisana jest bardzo dobrze i w sposób wielce interesujący, odznacza się dobrym stylem i wydana została w pięknej formie. Podajemy z niej niektóre fakta ciekawe. Najdokładniejsze wiadomości co do liczby sprzedawanych ostryg, mamy z Paryża i Londynu. W Paryżu sprzedaje się corocznie na rynkach około 132,000,000 ostryg, w Londynie zaś około 500,000,000. W Paryżu około 6,000 kobiet żyje z samego tylko otwierania ostryg podczas sezonu i mają zatrudnienie aż do znużenia. Ostrygi zaś, które stanowią podstawę dobrobytu tylu ludzi, nie da się nigdy uczuć brak. Żyjatka te są z rodzaju dwupłciowych i są z natury swojej tak płodne, że każda z nich daje całe miliony młodego pokolenia; gdyby całe ich miljarde nie były pożerane przez stworzenia żyjące w morzu i nie były zanoszone przez fale na grunt nie sprzyjający im, to utworzyłyby one tamy w oceanach. Tuzin ostryg (bez skorup) waży w przecięciu, wraz z wodą zawartą w nich, 111 gramm. Zdaniem Poyena, 10 tuzinów wystarczy dla nasycenia człowieka dorosłego. W 10 tuzinach ostryg zawiera się 155,4 gramim części pożywnych, t. j. więcej, niż w racji dziennej żołnierza angielskiego. W porównaniu z mięsem wołowym, ostryga zawiera w sobie głównie więcej wody i mniej części zwięzłych, oraz daleko mniejszą ilość tłuszczu. Jeżeli karmimy chorego winogronami i serwatka, — powiada p. Achszarumow, — to dla czegoż nie mielibyśmy żywić go w takich wydarzeniach pokarmem daleko pożywniejszym i chłodzącym, który mieści w sobie żelazo i który może być przyjmowany nawet w stanie febrycznym? Doprowadzając żywienie metodyczne ostrygami do systemu leczenia, doktor Achszarumow wynurza przekonanie, że mogą one być dawane choremu w takiej ilości i tak często, ile on może znieść ich. Radzi on mianowicie używać ostrygi w następujących chorobach: 1) osłabienie sił w ogólności na skutek niedostatku krwi lub wycieńczenia całego organizmu; 2) katary chroniczne organów żywienia; 3) choroby serca i wielkich naczyń, gdzie ordynowana bywa kuracja mleczna, lecz gdzie choroby nie może przenieść takowej; 4) niebezpieczeństwo uderzenia krwi na organa wewnętrzne (apopleksja mózgu, płuc), menorrhagia i innego rodzaju uderzenia krwi; 5) w razie suchot, na początku choroby, dla zapobieżenia dalszemu rozwojowi, zamiast kuracji winogronowej i serwatkowej, oraz w późniejszym okresie choroby, dla podtrzymania sił; 6) dla wracających do zdrowia po ciężkich chorobach, tam, gdzie zaleca się wino, żelazo, mięso wołowe, lecz gdzie niebezpiecznie jest dawać takowe z obawy pobudzenia działalności serca. Leczenie takie w naszych miejscowościach obfitujących w wodę słodką, jest nieprzystępne dla większej części ludności, lecz możebne jest w Krymie, w Odesie i dla ludzi bogatych w każdej miejscowości.

* (Skielec mamuta.) *Kijewlanin* podaje wiadomość, że znalezione niedawno w Kijowie, koło góry bajkowej (cementarnej), w rowie głębokim na 4 sążnie, głowę i część kości skieletu mamuta.

* (Polscy fałszerze biletów kredytowych.) W gazecie paryskiej *Droit*, zamieszczony był następujący artykuł pod tytułem: „Les faussaires polonais”: — „Początek tej sprawy, której nie można jeszcze uznawać za blizką końca, sięga 18 lipca 1865 r. Natenczas polacy postanowili zamienić fabrykację podrabianych biletów kredytowych ruskich, na narzędzie walki przeciw Rosji. Środek ten, niezawodnie mniej niebezpieczny od otwartej walki, praktykowany był przez nich w początku nie bez powodzenia; dając fałszerzom możność łatwego wzbogacenia się, pozwałał im zarazem rozprowadzać po Europie ruskie fałszywe papiery kredytowe. Rozpoczęli od wyrabiania papierków pięcio i dziesięciorublowych, jako łatwiejszych do podrabiania i doszli w tem do takiej doskonałości, że pewien biegły, który zjadł zęby w swym fachu przez wieloletnie doświadczenie, odróżniał prawdziwy bilet kredytowy od biletu polskiej fabrykacji, tylko jedynie za pomocą w najwyższym stopniu wydoskonalonego czucia w palcach. Potem zaczęli wyrabiać biletów pięćdziesięciorublowe i obecnie zajmują się prawie wyłącznie podrabianiem tych papierków. Główne punkta tej fabrykacji znajdują się w Paryżu, Londynie, Szwajcarii i Holandji. Ruskiej policji udało się schwycić prawie wszystkie nici tej rozległej fabrykacji, i znaczna liczba fałszerzy już oddana została w ręce sprawiedliwości. Lecz podrabianie nie mniej prowadzone jest dalej, i kiedy policja trafia gdzie na ślad punktu fabrykacji, bezzwłocznie znika on, żeby odrodzić się w innym miejscu, tem łatwiej, że temu fachowi u dziela opiekę wszystko, co tylko nosi polskie imię. Polacy, szerząc po Europie fałszywe biletów kre-

dytowe, odpłacają się niewdzięcznością tym krajom, które dają im u siebie gościnność.

W sprawie tej zamieszane jest wiele znakomitych osób, szczególnie kobiet, jeden biskup i kilku lekarzy. W najwytworniejszych towarzystwach można spotkać młodych ludzi, przesłuchanie wykształconych, utrzymujących się wyłącznie kosztem swego występnego fachu. Podrobione bilety wprowadzają się do Rosji różnemi, bardzo zręcznie obmyślanemi sposobami, lecz najczęściej w ołówkach, w których grafit przedstawia się tylko z obu końców. W Londynie handel ruskimi podrobionymi biletami kredytowymi prowadzi się prawie jawnie; papierki pięćdziesięciorublowe ofiarują się tam po 20 fran. Jeden z głównych kierowników tej sprawy, młody polak Dąbrowski, aresztowany został niedawno przez ajenta policji śledczej, który śledził go przez kilka dni. Jechał on z dworca kolei żelaznej północnej, gdzie odebrał przyslaną pod jego adresem paczkę z Leodjum (Liège). Znalaziono przy nim paczkę zawierającą w sobie 422 bilety pięćdziesięciorublowe, uznane za podrobione przez przybyłego dnia poprzedniego z Rosji bieglego. W chwili aresztowania Dąbrowski zawołał: „O! niczego się nie boję, dla tego, że przy mnie znajdują się prawdziwe bilety kredytowe;” ale zaraz spostrzegł swą omyłkę, i odtąd nie można było wydobyć od niego żadnego słowa. Dąbrowski teraz aresztowany został po raz drugi z tego samego powodu. Umieszczony został w więzieniu Mazas. Ponieważ policji wiadome są osoby, z którymi pozostawał on w stosunkach, przeto można spodziewać się, że aresztowanie jego doprowadzi do wykrycia całej bandy zajmującej się podrabianiem i rozprowadzaniem fałszywych ruskich biletów kredytowych.

Austria.

* (Kwestja pojednania. — Sprawy węgierskie.) *Wiedeń, 30 kwietnia.* Konferencje z przewodcami stronnictw czeskich zostały dziś ukończone, o czem donoszą jednogłośnie wszystkie tutejsze pisma wieczorne; lecz jaki był przebieg tych konferencji i do jakiego rezultatu takowe doprowadziły, o tem nikt nie wie na teraz, lub też każdy mówi o tem co innego, bez możliwości atoli poparcia swych dowodzeń choć przez przybliżenie. Dla wyjaśnienia atoli ile możności terażniejszego położenia rzeczy, nadmienić należy najpierw, że ze strony czeskiej wzięli udział w konferencjach tylko p. Ryger, Sładkowski, Prażak i hr. Clam-Martinitz. Lecz oprócz tych panów, znajduje się obecnie w Wiedniu znaczniejsza liczba tak zwanych znakomitości czesko-słowiańskich, chociaż tylko pomienieni panowie weszli w stosunki bezpośrednie z prezesem ministrów. Powtóre zaś, nie całkiem trafnie jest mówić o układach, podczas gdy podług wiadomości wiarygodnych, konferencje z przewodcami stronnictw z Pragi i Brna miały jedynie na celu udzielenie prezesowi ministrów wyjaśnień pod tym względem, do jakich ustępstw czesi okażą się skłonniymi w interesie jedności państwa. Zgodnie z tą wersją, donoszą obecnie, że także konferencje, jakie prowadzone były obecnie z Czechami, mają być wszczęte wkrótce z przewodcami autonomistów niemieckich, oraz słowenców i polaków galicyjskich. Wprawdzie p. Kaiserfeld, były prezes izby deputowanych, oświadczył kilka dni temu w mowie mianej w Leibnitz, w Styrii, że stronnictwo autonomistów przestało już istnieć od chwili pojednania z Węgrami; zważywszy atoli wielkie powodzenie, jakie program p. Rechaubauer'a miał we wszystkich krajach koronnych niemiecko-austriackich, trudno byłoby nieco panu Kaiserfeld'owi dowieść prawdę jego twierdzenia. Jeżeli narady hr. Potockiego z przewodcami czeskimi miały rzeczywiście charakter wyż wzmiankowany, i jeżeli takowy ma być także utrzymany w konferencjach z przewodcami innych stronnictw, to naturalnie nie można głosić już teraz o „niepowodzeniu” tych konferencji. Nie ulega wątpliwości, że układy rzeczywiste mogą być wszczęte wówczas dopiero, gdy rząd, po wysłuchaniu wszystkich stronnictw, zdecyduje się na kierunek stanowczy w swej działalności, i wówczas dopiero okaże się, czy i jak dalece ministerstwo może liczyć na poparcie lub opozycję ze strony tej lub owej grupy. Dla tego to powodu przyjmować należy z wielką oględnością wiadomość szerzoną przez pisma centralistyczne, że przewodcy czescy zerwali całkiem z ministerstwem i wracają dziś wieczorem do Pragi. Najpierw, o konieczności pp. Rygra i Sładkowskiego w Pradze jest niezbędna z powodu urzędzanej tam na jutro uroczystości na cześć Palackiego, powtóre zaś, dalszy ich pobyt w Wiedniu nie miałby już celu, albowiem wywiązali się oni już ze swego zadania, które zależało na udzieleniu prezesowi ministrów wyjaś-

co do sposobu zapatrywania się opozycji czeskiej. Można raczej uważać za wiarogodną wersję podawaną przez organa ministerjalne, że na podstawie oświadczeń złożonych przez przewodców czeskich, wszczęte zostaną wkrótce w Pradze narady poufne pomiędzy mężami zaufania ze strony ministerstwa, a przewodcami stronnictwa czeskich. Wszelakoż w pismach czeskich nie widać jeszcze najmniejszej oznaki zmiany w usposobieniu tych pism; przeciwnie, polemika tych ostatnich przeciw ministerstwu przybrała znowu charakter wielce nieprzyjacielski z powodu ostatniego okólnika ministra sprawiedliwości do prokuratorów naczelných. Ze względu na ostatnią amnestję, p. Tschabuschnigg uznał za stosowne poinformować prokuratorów naczelných, że nie należy upatrywać w tem bynajmniej zapewnienia bezkarności dla podburzań rewolucyjnych w prasie; przeciw podobnym nadużyciom, ma być raczej stosowana nadal, tak samo jak dotąd, cała surowość prawa. Publicyści czescy uważają, że ostrzeżenie to wystosowane jest wprost do nich, i z tego powodu powstają oni gwałtownie na ministra sprawiedliwości. Szczęściem dla Austrii, nie sami tylko publicyści czescy decydują o postawie narodu czeskiego, i hałaśliwe ich wystąpienie w wypadku niniejszym ma doniosłość pod tym jedynie względem, że okazuje się żąd, iż ze strony właściwej nie dano im jeszcze polecenia do przybrania tonu umiarkowanego. — Zdaje się, że kwestja narodowości odegra obecnie i w Węgrzech ważną rolę, i że przewidziane za ledwie do skutku pojednanie z Chorwacją, zostanie mocno zagrożone. Stronnictwo ultra-chorwackie rozwija od kilku dni w Zagrzebiu działalność prawie gorączkową z okoliczności otwarcia posiedzeń sejmiku tamecznego; dąży ono do wywołania usposobienia nieprzyjacielskiego dla Węgier, w Peszcie zaś położenie rzeczy uznane już zostało za tak dalece groźne, iż powzięto tam na serjo zamiar mianowania w miejsce teraźniejszego bana chorwackiego, barona Raucha, osobistości bardziej energicznej. Zdaje się, że nie ma jeszcze nateraz styczności pomiędzy ruchem chorwackim a agitacją panującą wśród rumunów siedmiogrodzkiej; w razie atoli dalszego szerzenia się tych zjawisk, styczność taka może wywiązać się bardzo szybko; ponieważ zaś w ostatnich czasach zaczyna wychodzić na jaw pomiędzy słowakami i serbami węgierskimi niebezpieczne poczucie narodowości, przeto nie byłoby nic w tem niemożliwego, gdyby kwestja narodowości spowodowała wkrótce gabinetowi węgierskiemu także kłopoty, z jakimi ma obecnie do walczenia ministerstwo przedlitawskie. (Nordd. A. Z.)

* (Sprawy czeskie). Podług wiadomości ogłoszonych przez *Wanderera* o konferencjach hr. Potockiego z pp. Rygrem, Sładkowskim, Prażakiem i hr. Clam-Martinitzem, stawianie zapytań rozciągnęło się do dwóch punktów kardynalnych: „Czy czesi uznają radę państwa z wyborami bezpośrednimi?” Obie te insynuacje uznane zostały natychmiast za „niwykonalne: „Czy czesi wejdą do sejmiku na zasadzie dotychczasowego prawa wyborczego, dla zaprowadzenia zmian w tem prawie?” Pod tym także względem czesi okazali gotowość do dojścia do porozumienia. Chcą oni mianowicie wybrać deputowanych do sejmiku, z załozeniem atoli protestu, że w razie gdyby sejm *ad hoc* nie doprowadził do żadnego rezultatu, czesi nie byłiby w żaden sposób związani, oraz ze złożeniem oświadczenia, że w takim razie wrócą oni niezwłocznie do swego teraźniejszego sposobu zapatrywania się. Jako dalsze „ustępstwa” ze strony Czechów, powiadają, że oświadczenia się oni z gotowością „wybrania członków delegacji przez sejm jeneralny czesko-morawsko-szlazki, oraz że zgodzą się także na wybranie członków do delegacji mającej rozstrząsać sprawy wspólne krajów przedlitawskich, które atoli powinny być zredukowane do minimum.” (Nordd. A. Z.)

* (Rada rusińska we Lwowie). *Słowo* lwowskie pisze: Ogorliwosci, z jaką rusini we Lwowie przystąpili do uorganizowania towarzystwa politycznego, pod nazwą „rady rusińskiej”, świadczy następujący godny uwagi fakt: Dnia 6 (18) kwietnia, na zgromadzeniu tutejszych deputowanych na sejm, oraz sędziów, była roztrząsana i została przyjęta myśl uorganizowania „rady rusińskiej” i jednocześnie powierzono komisji, złożonej z trzech członków, pp. Kowalskiego, Dra Dobrianskiego i Kulaczkowskiego, zredagowanie ustawy. Dnia 8 (20) kwietnia, ustawa ta była już gotowa, i tegoż dnia, na zgromadzeniu w domu narodowym, pod przewodnictwem księdza Kulczyckiego i w obecności przeszło 60 członków towarzystwa, po czterogodzinnych rozprawach, uchwalono tę ustawę z nieznanymi zmianami, następnego zaś dnia, 9 (21) kwie-

tnia, złożono ją w namiestnictwie lwowskim do roztrząsnięcia i zatwierdzenia. Jak skoro namiestnictwo zatwierdzi tę ustawę, uorganizuje się we Lwowie „rada rusińska”, która ma współdziałać na korzyść Rusi galicyjskiej na polu politycznym i narodowym. Podajemy z tej ustawy, w streszczeniu, następujące punkta: 1. Celnictwo „rady rusińskiej” — obrona praw ludu rusińskiego. 2. Środki: a) rozprawy o kwestjach politycznych i społecznych, które mogą być traktowane na zgromadzeniach towarzystwa; b) petycje, memorjały i adresa; c) wydawnictwo dzieł; d) wpływanie na wszelkie wybory; e) zgromadzenia ludowe; f) rozwój oświaty pomiędzy ludem rusińskim i polepszenie jego bytu. 3. Członkiem towarzystwa może być każdy pełnoletni obywatel austriacki narodowości rusińskiej, który będzie podany przez dwóch członków towarzystwa i wybrany większością głosów; nieprzyjęty może apelować do zgromadzenia ogólnego. 4. Każdy członek ma prawo wybierać i być wybieranym do wydziału, brać udział we wszystkich zgromadzeniach ogólnych, dawać głos i komanikować swoje zdania; obowiązkiem zaś każdego członka jest popieranie celu wskazanego w pierwszym punkcie i wnoszenie co miesiąc do kasy towarzystwa po 30 krajcarów.

* (Kandydaci). *Kraj* krakowski donosi, że p. Possinger popiera kandydaturę kanonika Szaszkiewicza na metropolitę galicyjsko-ruskiego, i kanonika Hirszlera na biskupa katolickiego w Przemyślu.

Francja.

* (Amnestja). *France* z d. 1-go maja pisze: W ostatnich dniach rozpowszechniła się pogłoska, że wraz z ogłoszeniem rezultatu uchwały ludowej, ogłoszoną zostanie prawdopodobnie amnestja. Dowiadujemy się, że pogłoski rozpuszczane w tym względzie nie mają żadnej szansy na urzeczywistnienie.

* (Manifest orleanistów). *La Patr.* z d. 1-go maja pisze: *Gaulois* donosi, że manifest Thiersa, Dufaure, Odillona Barrot wzięty został pod rozwagę i na jutro może być radykalnie przerobiony w duchu przeciwnym, dodając, że ten nagły zwrot przypisać tylko należy wpływowi bomby Beaurie. Chcielibyśmy spodziewać się tego, ale zbyt nie ludzimy się pod tym względem; jednakowoż jeśli fakt ten się urzeczywistni, dowiedzie on tylko, że zdrowy rozsądek, choć spóźniony, zawsze jest zdrowym rozsądkiem.

* (P. Guizot) przyłączył się do uchwały ludowej, co wywrze wielkie wrażenie. Dawny minister Ludwika-Filipa zaleca w gorących słowach głosowanie twierdzące, ganiąc surowo niektóre artykuły pomieszczone w konstytucji 1870. W liście p. Guizota zajmującym przedewszystkiem jest to, że przyłącza się on stanowczo do systemu cesarskiego: „Nowe reformy, powiada on, są pomyslnie dla regularnego postępu swobod i dobra administracji spraw publicznych. Zapewniają one krajowi prawne wywieranie wpływu na plany i działania rządu przez swoich odpowiedzialnych doradców. Są one równocześnie dla władzy zasadą siły i dowodem sympatji narodowej. Stawiają one Francję w możności zapobieżenia nowym rewolucjom, których nie dopuszczają zarówno jej życzenia jak i interesa jej moralne i materialne.” W oświadczeniach tych napróbnym szukano najmniejszego cienia usposobienia orleanistowskiego; chociaż p. Guizot dał na siebie długo czekać, zwrot jednak jego do systemu cesarskiego zdaje się być dziś jak najzupełniejszym. W stronnictwie, do którego ten mąż stanu należy albo raczej należał, nastąpił, jak wiadomo, nie tylko ten jeden zwrot. Z manifestu komitetu wyborczego p. Thiersa można było przekonać się, że nie połączyli się jeszcze z sobą wszyscy członkowie tego odcienia, i że panuje w niem wielkie rozdzielenie. (Nord.)

* (List p. Olliviera.—Cernuschi). Drugi list p. Olliviera wystosowany jest przeciw manifestowi, który wyszedł ze sfer p. Thiersa przeciw głosowaniu powszechnemu i który obejmuje twierdzenie, że przez udzielenie cesarzowi upoważnienia do odwołania się do ludu, nadaje się monarsze pełnomocnictwo we wszystkich kwestjach polityki i rozwoju społecznego. Ministrowi sprawiedliwości naturalnie nie trudno było zbić twierdzenie tak dziwaczne. Dziwić się jedynie wypada, że p. Thiers, przez wrodzoną dążność do opozycji, dał się unieść tym razem do takiego twierdzenia. — Jak dalece rząd bierze na serjo agitację w sprawie głosowania powszechnego, okazuje się żąd, że kazal wydalic z Francji włocha Cernuschi, który ofiarował 100,000 franków na korzyść kasy komitetu uorganizowanego dla działania przeciw plebiscytowi. (Nordd. A. Z.)

Włochy.

* (Memorjał francuzki). *Mémorial dipl.* pi-

sze: Korespondent nasz rzymski donosi, że memorjał francuzki doręczony 23 kwietnia przez margr. de Banneville papieżowi, uważany będzie za wspólną zgodą za *żaden i nie były*, a zatem nie wymagający żadnej odpowiedzi.

Grecja.

* (Kwestja zapobieżenia rozbojom). Opinia publiczna zaprzęta się jeszcze ciągle skutkami, jakie pociągnie za sobą ostatnia katastrofa, która miała miejsce pod Marathonem. Gazety donoszą, że sprawa ta stała się przedmiotem wymiany depeesz pomiędzy trzema mocarstwami opiekuńczymi, do których przyłączyły się także Włochy, jako w wypadku niniejszym szczególnie interesowane. Co do posłania rządowi greckiemu noty jednobrzmiącej, wiedeńska *Die Presse* zaprzecza temu na zasadzie zakomunikowanych jej wiadomości wiarogodnych. W sprawie tej nie postawiono jeszcze dotąd propozycji stanowczej. Nie będąc nawet wtajemniczonym w układy prowadzone w tym względzie, domyślać się można, że takowe mają na celu głównie wystosowanie do Grecji żądania co do energicznego przytłumienia rozbojnictwa. Powiadają także, że żądane będzie również od rządu greckiego wynagrodzenie dla rodzin pozostałych po zamordowanych. Zdaje się, że w Anglii zaniechano myśl powziętą pod pierwszym wrażeniem, wywołanem katastrofą pomienioną, co do jednostronnej interwencji czynnej w Grecji. Pomimo to Grecja uczuwać będzie zapewne długo jeszcze w swych stosunkach politycznych głębokie wrażenie, jakie sprawa ta wywarła w Anglii. W tym ostatnim kraju panuje tam większe oburzenie z powodu tego smutnego wydarzenia i na skutek winy, którą przypisują tam rządowi greckiemu, że pamiętne są ważne usługi, które Anglia wysłańczyła niejednokrotnie Grecji, dla wzmocnienia tronu której odstąpiła jej nawet wyspy jonskie. O wielkim wpływie bandytyzmu w Grecji świadczy ogłoszona obecnie depeusza p. Erskine do lorda Clarendona co do stosunków, jakie rozbojnicy utrzymują z samymi nawet Atenami. W depezy tej powiedziano mianowicie: „Z początku rozbojnicy okazywali się skłonni do poprzeszania na okupie w wysokości 22,000 fun. ster. i na przyrzeczeniu, że dozwolonym im będzie wydalenie się zagranicę; w ciągu zeszłej atoli nocy odwiedzili ich ludzie z Aten, którzy, zdaniem p. Zaimis'a, posłani zostali przez kilku pierwszorzędnych członków opozycji, i którzy namówili rozbojników, ażeby żądali ulaskawienia bezwarunkowego nie tylko dla siebie, lecz nawet dla swych towarzyszy, znajdujących się obecnie w więzieniu. Cel domyslny tego kroku zależy na tem, ażeby zmusić rząd do zwołania sesji nadzwyczajnej izb i dać w ten sposób opozycji sposobność do spowodowania ministerstwu nowej porażki i do zmuszenia go do podania się do dymisji. Lecz p. Zaimis posłał znowu swoich pełnomocników do rozbojników i spodziewa się, że wrócą oni dziś (16-go kwietnia) z pomyslną odpowiedzią. Rozbojnicy oświadczyli agentom p. Zaimis'a, że mają wszelkie powody do dowierzania swoim teraźniejszym doradcom, lecz że posłali do Aten swoich powierników dla zasiągnięcia rady trzech znakomych prawników uczonych; dopóki nie otrzymają oni od nich odpowiedzi, dopóty zwlekać będą ze swą decyzją.” Wyjaśnienia te, podług których członkowie opozycji w Atenach obwiniani są poniekąd o porozumienie z rozbojnikami, wywołują niewątpliwie dalsze rekryminacje. Zauważyć zresztą należy, że w korespondencji z Aten do *Allg. Augs. Z.* znajdują się napomknienia co do takich stosunków pomiędzy bandytami i niektórymi osobistościami w stolicy Grecji. (Nordd. A. Z.)

Belgja.

* (Zatwierdzenie wyroku). Sąd kasacyjny w Brukseli wydał w zeszłym tygodniu decyzję w sprawie, która dała w swoim czasie powód do polemiki dziennikarskiej i nad którą zastanawiano się nawet w izbie. Redakcja gazety *Etoile belge* skazaną była, jak wiadomo, po dwakroć na 100 fr. kary za to, że odmówiła wskazania źródła wiadomości, które dotyczyły śledzwa sądowego, jeszcze nieukończonego. Redakcja pisma pomienionego założyła od tego wyroku apelację, lecz sąd kasacyjny odrzucił takową i zatwierdził wyrok pomieniony. (Nordd. A. Z.)

PRZEWODNIK WARSZAWSKI

Warszawa.

14 Kwieta 14 Maja

* (Fabryka wyrobów ślusarskich p. H. Starka, przy ulicy Sto-Jerskiej pod nu-

merem 24). Sledzacz postep krajowego przemyslu, pod dniami 6 lipca r. z. N 136 zamiescilismy obszerniejsza wiadomosc o jednym ze zdolniejszych majstrów slusarskich p. Starku i urzadzonej przez niego przy ulicy Sto-Jerskiej nowej fabryce, która ze wzgledu na zaprowadzone w niej ulepszenia i zupełnie nowego pomyslu przyrzady, tudziez ze wzgledu na jej rozmiary, stala sie wzorowym i najznakomitszym moze w miescie naszym warsztatem slusarskim. Wiadomosc ta, jak niemniej uznana w przedsiębierstwie p. Starka zaslugę, co do ksztalcenia w mechanice i technice fabrycznej, wielu młodzięzy obywatelskiego pochodzenia, pismo czasowe Zorza, popisujace uczciwo pracę i zachęcajace do jej nasladownictwa, w szpaltach swych mianowicie w N 29 z r. z. zamiescilo dla pozytku licznych czytelników swoich w calosci. Obecnie z przyjemnoscia przychodzi nam zaznaczyć, ze fabryka p. Starka, cieszy się stalem i coraz większem powodzeniem. Każdy wychodzacy z niej wyrob, jak patentowane drzewiczki hermetyczne, łozka zelazne skladane, kute balkony i nagrobki, windy mechaniczne i wszelkie okucia drzwi i okien wedle najnowszycy modeli, przynoszą chlube fabryce p. Stark, który w istocie slusarstwo podniosl do wyzszego znaczenia sztuk i rzemiosl. Rozglos o zaletach wyrobów jego rozchodzi się i dalej. Dwupietrowy palac w dobrach hrabiego L. w gubernji wileńskiej, w wytworne okucia, bronzami zdobne, przez p. Starka zaopatrzony zostal; a droga zelazna libawska poruczyla mu wykonac okucie do obszernych swych foksal. Wartoby w istocie, aby p. Starka urzadzil sród miast sklep z wyrobami swymi, gdzieby publicznosć miala sposobnosć przekonac się o różnorodnosci jego fabrykatów, o ich wyzszosci nad zagraniczne tuzinkowe wyroby i zarazem o nizkosci cen, z ktorými zwyczajne warsztaty emulowac nie są w stanie. W trudach nad ksztalceniem mlodzięzy, szukajacej mądre rekojmie dobrobytu i niezalezności w pracy realnej, p. Stark nie ustaje. Oprócz kilkunastu miejscowycy terminatorów uczacych się u niego slusarstwa i mechaniki, widzielimy tu gorliwie pracujacych synów znakomitych urzadzonych i obywateli z wyzszą szkolną nauką, ktorzy przychodzą do fabryki tak samo, jak niedawno chodzili do gimnazjów, a zamieniajac tu zwykly ubiór miasta na bluzę rzemieślnicza, wesolo i z zamiłowaniem, cięzsze nawet wykonywajace prace. Czesć mlodzięzy, która w ten sposob pojmuje swe obowiazki ze wzgledem na siebie i na społeczenstwa; czesć również p. Starkowi, ze na tej trudnej drodze umiejetnie i z ojcowską gorliwoscia ja prowadzi.

Rozklad jazdy na drodze zelaznej

W rszawsko-Terespolskiej.

od dnia 18 (30) listopada 1869 roku.

Pociag osobowy wychodzić będzie: z Pragi o g. 1 po południu; z Milosny o g. 1 m. 32; (z przyst.) z Dembe Wielkie o g. 1 m. 45; z Mińska o g. 2 m. 11; z Mrozów o g. 2 m. 45; z Kotunia o g. 3 m. 18; z Siedlec o g. 3 m. 50; z Lukowa o g. 4 m. 50; (z przyst.) z Szaniawy o g. 5 m. 8; z Miedzyrzeca o g. 5 m. 41; z Bialy o godz. 6 m. 26; z Chotylova o g. 6 m. 55; — przybedzie do Terespolo o g. 7 m. 28 wieczor.

Z Terespolo wychodzić będzie o g. 7 m. 35 rano; z Chotylova o g. 8 m. 8; z Bialy o g. 8 m. 39; z Miedzyrzeca o g. 9 m. 23; (z przyst.) z Szaniawy o g. 9 m. 51; z Lukowa o g. 10 m. 24; z Siedlec o g. 11 m. 19; z Kotunia o g. 11 m. 46; z Mrozów o g. 12 m. 21 po połud.; z Mińska o g. 12 m. 55; (z przyst.) z Dembe Wielkie o g. 1 m. 13; z Milosny o g. 1 m. 31 — przybedzie do Pragi o g. 2 po południu.

Kalendarz.

We czwartek 23 kwietnia (5 maja), — Piusa V papieza, słońce wsch. o godz. 4 min. 25; zach. o godz. 7 min. 29.

W piątek 24 kwietnia (6 maja), — sw. Jana w Oleju, — słońce wsch. o godz. 4 min. 23; zach. o godz. 7 min. 31.

Stan pogody.

Table with weather data: Dnie z rana ciepla + 6,93 R., Wczoraj Barometr w milimetrach 788.8, Termometr Reaumur + 8.5, Stan nieba pochmurny.

Największe cieplo + 11,97 R. Najmniejsze cieplo + 5,96 R.

Wysokosc wody na Wisle stop 5 cali 9.

Widowiska.

TEATR ROZMAITOSCI. — Dnie, we srode, komedia w 3 aktach, Pocięcha rodziny. — Osoby: Julian de Sully — p. Swieszewski, Henryka, jego zona — pani Ostrowska;

Cecylja, ich córka — panna Popiel; Pani de Barmont, matka Henryki — panj Niewiarowska; Hektor Durosnel — p. Żółkowski; Oskar de Beaulieu — p. Kwieciński; Klotylida — panna Figarska; Andrzej i Piotr, sluzacy p. de Sully — pp. Adler i Dobrowolski; Józef, sluzacy pani de Barmon — p. Jejde; Pelagja, stara sluzaca Cecylji — ***; — komedia w 1 akcie, Cieżka proba. — Osoby: Hrabina de Meyran — pani Modrzejewska; Cadillac, kapitan marynarki — p. Rapacki; Sluzacy — p. Kruszewski. — Jutro, we czwartek, komedje On będzie moim i Zbudziło się w niej serce (wystep panny R. Popiel). — Wczoraj, we wtorek, dawano dramat Panna de Belle-Isle, bylo osób 366.

GABINET ZOOLOGICZNY (w palacu Kazimierowskiem). — Otwarty w Niedziele i Czwartki.

MUZEUM SZTUK PIĘKNYCH (w palacu Kazimierowskiem), w pawilonie na lewo, we Czwartki i Niedziele bezpłatnie, od godz. 10-iej rano do 2-iej po południu.

WYSTAWA TOWARZYSTWA ZACHĘTY SZTUK PIĘKNYCH (w hotelu europejskim). — Codziennie, od godziny 10 rano do wieczora. — Cena wejscia kop. 15; w niedziele zas i swięta kop. 5.

ALKAZAR (przy ulicy Krolewskiej). — Dnie i codziennie, przedstawienia izraelskiej trupy dramatycznej, w jezyku niemieckim. — Początek o godzinie 7 1/2 wieczorem.

* Przyjechal do Warszawy: tajny radca Bulyszew, z Wilna; — wyjechal: jenerał-lejtnant Zukowski, do Nowogiergiowska.

* Listy niewlasciwie do skrzynek pocztowych wlozone, w dniu 21 (3) b. m., a mianowicie pod adresem: z uzywanymi markami: Duchnowski w Jaworach, Ojrowski w Łowiczu, Lichtensztejn w Petersburgu, Pióro w Petrokowie, Spira w Bendzinie, Celnik w Zgierzu, Kieruzet w Zawadach, Barański w Zwoleniu, Schmit w Wilnie, Mittaur w Włodzimierzu, Lagrzycki w Krusznynie, listy na ktorych nie oznaczone jest miejsce wyslania: do Jaworskiego i Ryzenkampfa, banderoli sztuk 6, na ktorych malo jest marek, — listów miejskich sztuk 7, wyjetych ze skrzynek pocztowych, jako na koszt, doręczone nie beda, — oraz 11 sztuk listów na koszt dla wyekspedjowania wewnatrz kraju, jako z nienaklejonymi markami, wyprawione nie beda, i znajduja się w kancelarji pocztamtu do odebrania.

* W dniu 21 (3) bież. mies. i roku, chorych w 8-u cywilnych szpitalach: przybylo 66, wyzdrowialo 79, umarlo 7, pozostalo 1625 (męczyzn 783, kobiet 842), z nich w szpitalu starozakonnych męczyzn 149, kobiet 146.

* Dnia 21 (3) bież. mies. i roku, urodzilo się: chrześcijan: poci męskiej 8, poci żeńskiej 9; starozakonnych: poci męskiej 3, poci żeńskiej 3, razem 23; — zawatio sluby małżeńskie: par: chrześcijan 3; starozakonnych —; umarlo: chrześcijan: poci męskiej 7, poci żeńskiej 8; starozakonnych: poci męskiej 4, poci żeńskiej 2, razem 21.

Ceny Targowe.

dnia 21 Kwietnia (3 Maja) 1870 roku.

Table with market prices: RÓDZAJ PRODUKTÓW, Czwartek, Korzeć od, Pšenica, Żyto, Jęczmień, Owies, Groch polny, Kartofle, Pud siana, Pud słomy.

KURSA TELEGRAFICZNE

Ajentyry Rudolfa Okręt Petersburg, d. 22 Kwietnia (3 Maja) 1870 r.

Table with telegraphic exchange rates: Weksle na Londyn 3 mies., Amsterdam, Hamburg, Paryz, Berlin 15 dni za 100 Rs., Bilety Bankowe 1-3 m., Pożyczka Premjowa wewnatrzna z r. 1864, Rus. Ang. z r. 1870, Listy Zastawne Ruskie, Akcje W-go Tow. drog zelaz. za 125 Rs., Akcje Drogi Zelaz. Warszawsko-Terespolskiej Wiedeńskiej, Obligacje W-go Tow. drog zelaznych Terespolskiej, Nikolajewskiej Imperjal., Dyskonto.

KURS GIEŁDY WARSZAWSKIEJ

dnia 22 Kwietnia (4 Maja) 1870 r.

Main table with market data: MONETY, PAPIERY, WEXLE, Berlin, Wrocław, Gdańsk, Hamburg, Londyn, Paryz, Wiedeń, Petersburg, Moskwa.

* Wartość kuponu bież. od Listów Zastawnych rs. 1 k. 45 1/2. * Wartość kuponu od List. Zast. nowych rs. 1 k. 81 1/2. * „ „ „ od Listów Likwidacyjnych rs. 1 k. 70

KURSA TELEGRAFICZNE

Ajentyry Rudolfa Okręt z Berlina, d. 22 Kwietnia (3 Maja) 1870 r.

Table with telegraphic exchange rates: Z BERLINA, Bilety Banku Rosyjskiego, Weksle na Warszawę, Petersburg 3 tygodn., 3 miesięczny, Londyn 3, Paryz 2, Hamburg 2, Wiedeń 2, 4% Listy Zastawne Likwidacyjne, 4% Obligacje Skarbowe, 5% Listy Zastawne Raskie, 5-ta Pożyczka Stieglitza, Rus. Ang. z r. 1870, Premjowe 1864, 1866, Akcja drog zelaznych Wielk. Towarz., Warsz.-Wiedeńskiej, Bydgoskiej, Terespolskiej, Fabryczno-Łodzkiej, Obligacje Dr. Warszawsko-Wiedeńskiej, Terespolskiej, Żyto w miejscu, na dostawę, Z WIEDNIA, Weksle na Londyn, Paryz, Hamburg, Akcje Banku Kredytowego Anglo-Anstr., Pożyczka Narodowa, Lombardy, Losy z roku 1860, 1864, Z PARYZA, Renta 3%, Renta Włoska, Akcje Kredytu Ruchomego, Z LONDYNEM, 3% Papiery (Consols).

